CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0047-2022

EDUARDO PENINHA, ETHEL GISONDI E WAGNER DO LAVA RÁPIDO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. FELIPE GEFERSON SEME AMED, no sentido de
estudar a possibilidade de implantar nossa cidade uma unidade do CAPS – Centro de
Atenção Psicossocial.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se faz necessária, uma vez que os CAPS são unidades

especializadas em saúde mental para tratamento e reinserção social de pessoas com
transtorno mental grave e persistente. Os centros oferecem um atendimento
interdisciplinar, composto por uma equipe multiprofissional que reúne médicos,
assistentes sociais, psicólogos, psiquiatras, entre outros especialistas.

É importante destacar que pessoas com transtornos mentais possuem direitos,
conforme o estabelecido pelo Ministério da Saúde, e estes devem ser observados pela
sociedade. Os pacientes com problemas psiquiátricos, em alguns momentos, estão
sujeitos a crises e o Caps é o lugar indicado para seu acolhimento, pois o vínculo que o
paciente estabelece com a equipe é muito importante neste momento.

Destarte, espera-se contar com a atenção do Executivo a esta indicação, por
tratar-se de medida de interesse público.

São Lourenço da Serra, 29 de Março de 2022.

______________________________

EDUARDO PENINHA

VEREADOR

__________________________________                 ______________________________________

      ETHEL GISONDI              WAGNER DO LAVA RÁPIDO
        VEREADOR             VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
http://www.cmsls.sp.gov.br/
http://www.cmsls.sp.gov.br/
http://portalms.saude.gov.br/saude-para-voce/saude-mental/direitos-das-pessoas-com-transtornos-mentais